
SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 201112  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296772
CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO 

Nº 293293. DATADA DE 13/10/2011.
TOMADA DE PREÇOS n° 010/2011. OBJETO: Contratação 
de empresa para construção de uma Unidade Básica de Saúde 
no Distrito do Lindoeste, Zona Rural, no Município de São Félix 
do Xingu/PA, conforme convênio entre Ministério da Saúde 
e Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu - PA. Abertura: 
28/10/2011 às 08h30m. EDITAL: Departamento de Licitações na 
sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – 
Centro no horário das 7h30m às 12h00m. 

HARLENILSON MATOS DA SILVA
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296473

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 132/2011
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Observação
ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA       ASSESSOR 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA AREA TÉCNICO ADMIN
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 296480

Contrato: 56
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
ELETRÔNICA
Valor Total: 8.360,00
Data Assinatura: 20/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 21/01/2012
Pregão Eletrônico: 31/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052               0101000000          Estadual
03122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PHD COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA - EPP
Endereço: R Da Antônia, 691
CEP. 07021-000 - Guarulhos/SPTelefone: 1124645050
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296462
PORTARIA Nº 4578/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 027/2010/MP-DAD, 
datado de 21/9/2010, protocolizado sob o nº 35518/2010, em 
22/9/2010, o qual gerou o Processo Burocrático nº 258/2010/
SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 232/11-ASS/JUR-PGJ, 
de 16 de setembro de 2011, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o despacho exarado pelo Procurador-Geral de 
Justiça, à folha 497, no âmbito do referido Processo Burocrático;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
as infrações possivelmente cometidas pelo servidor.
II – DESIGNAR as servidoras estáveis MARIA DA GLÓRIA 
VICENTE NASCIMENTO ARAÚJO (Presidente), LUIZA MARIA 
COIMBRA DA SILVA e NAIR PANTOJA DIAS, para comporem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar que visa 
apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo 
Administrativo Burocrático nº 258/2010-MP/SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4590/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO ter o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará ter determinado ponto facultativo o expediente forense 
no dia 24/10/2011, em razão do Recírio de Nossa Senhora de 
Nazaré, sem prejuízo do plantão judicial e dos serviços essenciais, 
conforme consta dos termos da Portaria no 2839/2011-GP, 
datada de 17/10/2011, publicada no Diário da Justiça Eletrônico, 
de 18/10/2011, e;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão imprescindível 
à administração da Justiça,
R E S O L V E:
FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do Pará, 
na Capital e no interior do Estado, no dia 24 de outubro de 2011, 
sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de Guarda da 
Instituição
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4593/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a suspeição de argüição do Promotor de Justiça 
Hélio Rubens Pinho Pereira, às fls. 422-verso, ora oficiante no 1º 
cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Ananindeua;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 15, §1º, da Resolução nº 
027/2011-CPJ, de 15/9/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o 2º Promotor de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Ananindeua, para, como 
representante do Ministério Público, atuar no Processo nº 
0003970-91.2010.814.0006, podendo adotar medidas que 
entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4596/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 270/2011-SJ, de iniciativa 
do Exmº Sr. Omar José Miranda Cherpinski, Juiz de Direito da 
comarca de Ourém, protocolizado sob o nº 30680/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA para, como representante do Ministério Público, atuar 
nos autos do Processo nº 038201120001049, em especial no ato 
de interrogatório do réu C.L.M.B. a ser realizado na comarca de 
Ourém, no dia 21/10/2011, às 10h, podendo adotar medidas 
pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 296463

Contrato: 55
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
ELETRÔNICA
Valor Total: 75.841,00
Data Assinatura: 20/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 21/01/2012
Pregão Eletrônico: 31/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052               0101000000          Estadual
03122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: BM ALARMES LTDA
Endereço: R 86, 389
CEP. 74083-385 - Goiânia/GOTelefone: 6232391800
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296219

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 45/2011
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE SPLITS
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: HORÁRIO:10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA/ 
09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000       339039                  0101000000          Estadual
03122123745070000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ACÓRDÃO Nº 014/2011 – COLÉGIO DE PROCURADORES 
DE JUSTIÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296713
PROCESSO Nº 004/2011-CPJ (PROTOCOLO Nº 45208/2010, DE 
2/12/2010).
RECORRENTE: PROMOTORA DE JUSTIÇA ELAINE DE SOUZA 
NUAYED..
RECORRIDA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
RELATORA: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA.
EMENTA: 1) PRELIMINAR DE IMPROPRIEDADE DA DELEGAÇÃO 
DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. ATO DE DELEGAÇÃO 
OBSERVOU TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS. PEDIDO 
REJEITADO. 2) PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DO DIREITO DE 
DEFESA. TRÂMITE PROCESSUAL NÃO CERCEOU O DIREITO DE 
DEFESA DA RECORRENTE. PEDIDO REJEITADO. 3) MÉRITO. DEVE 
SER MANTIDA A DECISÃO RECORRIDA QUANDO SOBEJAMENTO 
COMPROVADOS OS FATOS QUE A FUNDAMENTARAM.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, POR MAIORIA, CONHECER DO RECURSO, 
REJEITAR AS PRELIMINARES ARGUIDAS, NOS TERMOS DO 
VOTO DA RELATORA E, NO MÉRITO, NEGAR PROVIMENTO 
AO RECURSO, ROCOMENDANDO A INSTAURAÇÃO DE 
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL CONTRA A 
RECORRENTE E O EX-PREFEITO MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, 
SENHOR APARECIDO FLORENTINO DA SILVA, NOS TERMOS 
DO VOTO-VISTA DO PROCURADOR DE JUSTIÇA MANOEL 
SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, VENCIDOS A RELATORA E O 
PROMOTOR DE JUSTIÇA CONVOCADO HAMILTON NOGUEIRA 
SALAME. DECLARARAM IMPEDIMENTO OS PROCURADORES DE 
JUSTIÇA MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, ANTÔNIO 
EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA E MARIA DA GRAÇA AZEVEDO 
DA SILVA E A PROMOTORA DE JUSTIÇA CONVOCADA MARIA 
CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES. ARGUIRAM SUSPEIÇÃO OS 
PROCURADORES DE JUSTIÇA RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, UBIRAGILDA 
SILVA PIMENTEL, FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, ANA 
TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER, MARIO NONATO 
FALANGOLA E JORGE DE MENDONÇA ROCHA. O ACÓRDÃO SERÁ 
REDIGIDO PELO PROCURADOR DE JUSTIÇA MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR, PROLATOR DO VOTO-VISTA.
Belém (PA), 6 de outubro de 2011.
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
1º Subcorregedor-Geral do Ministério Público
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, por delegação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296692

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 46/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO E EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PARA FILTRAÇÃO DE ÁGUA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.mp.pa.gov.
br
Observação: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA/ 08h 
(OITO) HORAS - HORÁRIO LOCAL
Responsável pelo certame: Jamylle Hanna Mansur
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


